
  

COMUNE DI ALBINEA
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Rossi Fabio A Marmiroli Giovanni P

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  32   del  27-03-2017

ORIGINALE

Annovi Alessandro P Peria Roberto P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di marzo alle ore 18:30, in Albinea,
nella Sala Consiliare del Municipio, si è riunito il Consiglio in Prima convocazione e in
seduta pubblica, previa osservanza delle formalità prescritte dalla Legge, per trattare gli
argomenti posti all’ordine del giorno.
Sono presenti i signori:

Ibattici Roberta

Srebernic Simone P Grasselli Luca P

P Ferrari Giulia

Benassi Andrea P

P

Presenti n.  12 Assenti n.   1.

Assessori esterni:

Oggetto: APPROVAZIONE TARIFFE DELLA TASSA RIFIUTI "TARI" -  ANNO
2017

Nasi Mauro P

Giberti Nico

Menozzi Daniele

Caprari Simone P

P Ganapini Davide

Rossi Mirella P

P

Assume la presidenza Nico Giberti in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale
Dott.ssa Michela Schiena.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli
scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Srebernic Simone
Benassi Andrea
Marmiroli Giovanni

P Cosseddu Noemi



  

COMUNE DI ALBINEA
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1, L. 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014), ed in particolare:

il c. 639, in forza del quale “È istituita l'imposta unica comunale (IUC) che si compone-
dell'imposta municipale propria (IMU), di natura patrimoniale, e di una componente riferita
ai servizi, che si articola nel tributo per i servizi indivisibili (TASI) e nella tassa sui rifiuti
(TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti”;

il c. 683, secondo cui “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da-
norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in
conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal
soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia,……);

RICHIAMATE le proprie precedenti deliberazioni in materia:

n. 49 del 28.7.2014, con la quale è stato approvato il Regolamento per la disciplina
dell’Imposta Unica Comunale, denominata IUC, successivamente modificato con delibere
consiliari n. 64 in data 8.9.2014, n. 38 del 25.5.2015, n. 7 dell’1/2/2016, n. 18 del
14/3/2016, n. 15 del 20/2/2017, e n. 30       in approvazione in questa stessa seduta;

n. 31, di definizione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani-anno
2017, in approvazione in questa stessa seduta;

OSSERVATO che, sulla scorta del predetto piano finanziario, è necessario aumentare le
tariffe in vigore per l’anno 2016 (approvate da questo stesso Organo con deliberazione n. 37
del 29.4.2016), in ragione:

del 5,2% per le utenze domestiche-quota fissa;

del 5,5% per le utenze domestiche-quota variabile (del 5,4% limitatamente alle famiglie di
un solo componente);

del 6,5% per le utenze non domestiche;

RICHIAMATA altresì la deliberazione n. 10 del 9.2.2016, con la quale la Giunta comunale ha
dettato indirizzi per affidare la gestione della tassa “TARI” alla società IREN EMILIA spa, per
tutto il biennio 2016/2017;

EVIDENZIATO che la scadenza del 31 dicembre per l'approvazione di aliquote e detrazioni,
nonché delle variazioni regolamentari, per l'anno d'imposta 2017, è stata prorogata al 31
marzo 2017 per effetto dell’art. 5, c. 11, D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 , che ha posticipato a
tale data il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 degli enti locali; di
riflesso, anche il termine del 31 gennaio per trasmettere al Ministero delle Finanze le delibere
regolamentari e tariffarie per l'esercizio 2017 (30 giorni dalla data di scadenza del termine



per l'approvazione del bilancio di previsione, ai sensi dell'art. 13, c. 15, D.L. n. 201/2011,
convertito in legge n. 214/2012), per il 2017 è posticipato al 30 aprile;

VERIFICATA la competenza di quest’organo all’adozione del presente atto;

CONSIDERATO che, dall’anno d’imposta 2012, tutte le deliberazioni regolamentari e
tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali devono essere inviate al Ministero
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52, c.
2, D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza
del termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione;

RAVVISATA la necessità di conferire al presente atto l’immediata eseguibilità, necessaria al
rispetto del termine di cui al D.L. n. 244/2016
http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com140515_b_all.pdf;

VISTO il D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore competente, in ordine alla regolarità tecnica;

VISTO il parere favorevole, formulato sulla proposta di deliberazione dal Responsabile del
Settore competente, in ordine alla regolarità contabile;

UDITO l’intervento del Sindaco Nico Giberti riportato sul sito dell’ente e conservato in
apposito cd;

CON voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito

Consiglieri presenti:   n. 12
Voti favorevoli:           n. 8
Voti contrari:              n. 3 (Davide Ganapini e Giovanni Marmiroli del gruppo “Centrodestra

Albinea”; Luca Grasselli del gruppo “L’Altra Albinea – Sinistra Unita”)
Voti di astensione:   n. 1 (Roberto Peria del gruppo “MoVimento 5 stelle – Albinea”)

DELIBERA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del1)
presente provvedimento;

di approvare le tariffe della tassa comunale sui rifiuti “TARI” anno 2017, come risultanti2)
dai prospetti che seguono:

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie Famiglie
Quote
famiglia

Superficie
Quote
superficie

Coeff.
Quota
fissa

Coeff.
Quota
variabile

Superficie
media

QUOTA
 FISSA

QUOTA
VARIABILE

componenti n % m2 % Ka Kb m2 Euro/m2 Euro/Utenza

1
    1.001 26% 155.972 22% 0,8 1,0 156 0,4163 80,5349

2
    1.359 35% 250.461 36% 0,94 1,8 184 0,4892 144,9629

3
       680 18% 133.025 19% 1,05 2,3 196 0,5465 185,2303

4
       555 14% 110.159 16% 1,14 3,0 198 0,5933 241,6048

http://finanzalocale.interno.it/docum/comunicati/com140515_b_all.pdf


5
       165 4% 35.750 5% 1,23 3,6 217 0,6401 289,9257

6
         69 2% 17.396 2% 1,3 4,1 252 0,6766 330,1932

TOTALE     3.829 100% 702.763 100% 184

UTENZE NON DOMESTICHE

Num
oggetti

Superfici
e

categoria

Quote
Sup

categoria

Sup.medi
a utenza

Kc Kd
QUOTA
 FISSA

QUOTA
VARIABI
LE

TARIFFA
TOTALE

Cat Descrizione n m2 % m2 Kg/m2 Euro/m2 Euro/m2 Euro/m2

1 Musei,
biblio-teche,
scuole,
associazioni,
luoghi di culto

32 12.340 10,2% 386 0,67 5,50
1,4140 0,9247 2,3387

2 Cinematografi e
teatri 1 338 0,3% 338 0,43 3,50 0,9075 0,5884 1,4959

3 Autorimesse e
magazzini
sen-za alcuna
vendita diretta

66 27.069 22,4% 410 0,56 4,55
1,1818 0,7650 1,9468

4 Campeggi,
di-stributori
carbu-ranti,
impianti sportivi

10 2.215 1,8% 222 0,88 7,21
1,8571 1,2122 3,0693

5 Esposizioni,
autosaloni 15 3.680 3,1% 245 0,51 4,22 1,0763 0,7095 1,7858

6 Alberghi con
ristorante 1 259 0,2% 259 1,20 9,85 2,5325 1,6560 4,1885

7 Alberghi senza
ristorante 1 592 0,5% 592 1,02 8,32 2,1526 1,3988 3,5514

8 Case riposo,
collegi e convitti

            -              - 0,0% #DIV/0! 1,13 9,21
2,3847 1,5484 3,9331

9 Ospedali e case
di cura 2 3.881 3,2% 1.941 1,29 10,55 2,7224 1,7737 4,4961

10 Uffici, agenzie,
studi
professio-nali,
banche

152 19.614 16,3% 129 1,52 12,45
3,2078 2,0932 5,3010

11 Attività
commer-ciali
per la ven-dita
di beni non
alimentari non
altrimenti
specificati

31 2.661 2,2% 86 1,41 11,55
2,9757 1,9419 4,9176

12 Banchi di
mer-cato beni
durevoli

13 75 0,1% 6 1,44 11,74 3,0390 1,9738 5,0128

13 Attività
artigia-nali tipo
botte-ghe:
parrucchie-re,
barbiere,
estetista

13 901 0,7% 69 1,29 10,54
2,7224 1,7720 4,4944



14 Attività
artigia-nali tipo
botte-ghe:
falegname,
idraulico,
fab-bro,
elettricista

8 1.418 1,2% 177 1,03 8,48
2,1737 1,4257 3,5994

15 Carrozzeria,
autofficina,
elettrauto

7 651 0,5% 93 1,41 11,55 2,9757 1,9419 4,9176

16 Attività
artigia-nali e
industriali con
capannoni di
produzione

103 37.931 31,5% 368 1,09 8,91 2,3003 1,4980 3,7983

17 Pubblici esercizi
classe A
(risto-ranti,pizze
rie,..)

18 3.323 2,8% 185 4,85 39,78
10,2354 6,6881 16,9235

18 Bar, caffè,
pasticceria 23 1.742 1,4% 76 3,96 32,44 8,3571 5,4540 13,8111

19 Attività
commer-ciali
per la ven-dita
di beni
ali-mentari e
fiori e piante

9 355 0,3% 39 3,74 30,62
7,8929 5,1480 13,0409

20 Supermercati e
ipermercati per
la vendita di
generi misti

1 1.500 1,2% 1.500 2,15 17,64
4,5373 2,9657 7,5030

21 Banchi di
mer-cato generi
alimentari

5 37 0,0% 7 5,21 42,74 10,9951 7,1857 18,1808

22 Discoteche,
night club -

             - 0,0% #DIV/0! 1,48 12,12
3,1234 2,0377 5,1611

Totale        511   120.581 100,0%         236

di sottolineare che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal3)
1° gennaio 2017;

di dare atto che per tutti gli altri aspetti di dettaglio riguardanti la disciplina della tassa, si4)
rimanda al Regolamento comunale per l’applicazione dell’imposta unica comunale “IUC”,
in premessa richiamato;

di inviare la presente deliberazione tariffaria, relativa alla tassa rifiuti “TARI” al Ministero5)
dell’economia e delle finanze, Dipartimento delle finanze, entro il termine di cui all’art. 52,
c. 2, D.lgs. n. 446/1997, e comunque entro trenta giorni dalla data di scadenza del
termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione.

Inoltre con voti espressi nei modi di legge e con il seguente esito

Consiglieri presenti:   n. 12
Voti favorevoli:           n. 8
Voti contrari:              n. 3 (Davide Ganapini e Giovanni Marmiroli del gruppo “Centrodestra

Albinea”; Luca Grasselli del gruppo “L’Altra Albinea – Sinistra Unita”)
Voti di astensione:   n. 1 (Roberto Peria del gruppo “MoVimento 5 stelle – Albinea”)



DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE ILSEGRETARIO COMUNALE
Sig. Nico Giberti Dott.ssa Michela Schiena

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa)


